
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 145 del  08/09/2022

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
INDIRETTO A FAVORE DI  G.S.D.  PALLAMANO SPALLANZANI  ,  PER IL  TORNEO 
"MEMORIAL  CAMPONESCO  -  TROFEO  CERTECH  2022".

L’anno  duemilaventidue il  giorno otto del  mese  di  settembre alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
INDIRETTO  A FAVORE  DI  G.S.D.  PALLAMANO  SPALLANZANI  ,  PER  IL  TORNEO 
"MEMORIAL  CAMPONESCO  -  TROFEO  CERTECH  2022".

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024";
- n. 42 del 31/05/2022 ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D.Lgs.267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
- n. 56 del 30/06/2022 ad oggetto: "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D.lgs.267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
-  n.  62  del  27/07/2022  ad  oggetto  "Salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2022,assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";
-  n.  66  del  05/09/2022  "  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  
267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione"; 

DELIBERE DI G.C.:
- n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  60 del  30/04/2021 ad oggetto:  “Assegnazione degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance”;
-  n.  74 del  01/06/2022 ad oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo di  gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  88 del  30/06/2022 ad oggetto:  “Assegnazione degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2022 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance”;
-  n.  92  del  1/07/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000 -  
secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 107 del 28/07/2022 ad oggetto "Variazioni al  piano esecutivo di  gestione in 
recepimentodelle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

62 del 27/07/2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";
- n. 139 del 05/09/2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  quarto 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTI:
-  il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30/09/2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, 
fino al 30.09.2022;
- il decreto del Sindaco n. 17 del 30/09/2021 concernente il conferimento al dott. 
Alberto Soncini  delle  funzioni  di  Responsabile   del  Settore Servizi  Scolastici  ed 
Educativi fino  al 30/09/2022;
- il decreto del Sindaco n. 2 del 08/01/2019 concernente sostituzioni tra responsabili  
di  settore  nel  caso  di  assenza  per  periodi  inferiori  ai  60  giorni,  e  successive 
modificazioni;

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ed in particolare l’Assessorato allo Sport, 
favorisce e sostiene la pratica motoria e sportiva a contrasto della sedentarietà e, a tal  
fine, collabora abitualmente con le Associazioni sportive del territorio casalgrandese;

DATO  ATTO che  G.S.D.  PALLAMANO  SPALLANZANI  –  Via  Aosta  10,  Casalgrande 
42013,  CF 91007210353/ P.IVA 01397060359 – organizza il  “Memorial  Camponesco – 
Trofeo Certech 2022”, torneo di pallamano che si terrà nei giorni 11 e 18 settembre presso 
il Palakeope, palazzetto dello sport sito in Casalgrande Boglioni;

CONSIDERATO che il  torneo sopracitato si  svolgerà nel pieno rispetto delle misure di 
contenimento alla diffusione da Covid-19;

VISTA la richiesta di contributo straordinario indiretto presentata da G.S.D. PALLAMANO 
SPALLANZANI  –  Via  Aosta  10,  Casalgrande  42013,  CF  91007210353/  P.IVA 
01397060359 – con prot.  n° 15769 del  06/09/2022, per la realizzazione della predetta 
iniziativa, stante la fornitura ad uso gratuito di:

• n. 10  tavoli;
• n. 5 panche
• n.  2  batterie  di  pattumi  per  raccolta  differenziata  (carta,  plastica,  vetro  e 

indifferenziata);

RICHIAMATO  il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
dell’istanza,  la  sussistenza,  per  la  fattispecie  in  esame,  dei  requisiti  previsti  per 
l’erogazione  di  contributi  dal  sopracitato  Regolamento,  nonché  la  disponibilità  del 
materiale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO  che G.S.D. PALLAMANO SPALLANZANI – Via Aosta 10, Casalgrande 
42013, CF 91007210353/ P.IVA 01397060359 – è una società di grande prestigio per il  
territorio casalgrandese, che milita nel campionato di serie A inerente la propria disciplina 
sportiva;

DATO ATTO che la suddetta associazione agisce senza fini di lucro e risulta regolarmente 
iscritta al Registro Coni, affiliazione FIGH n.0916, nonché AICS n.1222248;

RITENUTO pertanto  opportuno,  alla  luce  della  verifica  della  disponibilità  del  materiale 
effettuata dagli uffici, corrispondere a favore di G.S.D. PALLAMANO SPALLANZANI – Via 
Aosta  10,  Casalgrande  42013,  CF  91007210353/  P.IVA 01397060359  –  un  contributo 
indiretto stante nella fornitura ad uso gratuito di:

• n. 10 tavoli;
• n.  2  batterie  di  pattumi  per  raccolta  differenziata  (carta,  plastica,  vetro  e 

indifferenziata);

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed 
Educativi,  in  sostituzione  del  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza dell’azione 
amministrativa;
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, l’erogazione 
a favore di  a favore di G.S.D. PALLAMANO SPALLANZANI – Via Aosta 10, Casalgrande 
42013,  CF  91007210353/  P.IVA 01397060359  –  un  contributo  indiretto  stante  nella 
fornitura ad uso gratuito di:

• n. 10 tavoli;
• n.  2  batterie  di  pattumi  per  raccolta  differenziata  (carta,  plastica,  vetro  e 

indifferenziata);
“Memorial Camponesco – Trofeo Certech 2022”, torneo di pallamano che si terrà nei giorni 
11 e 18 settembre presso il Palakeope;

3. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, artt. 23 e 26 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all'organizzazione e promozione del 
torneo di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


